
2011

437
Besluit van 27 september 2011, houdende 
wijziging van het Legesbesluit akten burgerlijke 
stand in verband met het introduceren van een 
tarief voor het verschuldigd recht voor een 
attestatie de vita 

 
Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 

Oranje-Nassau, enz. enz. enz. 

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken en 
Koninkrijksrelaties van 26 augustus 2011, nr. 2011-2000368809, CZW/WBI; 

Gelet op artikel 2, eerste lid, van de Wet rechten burgerlijke stand; 
De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van 

14 september 2011, nr. W04.11.0348/I); 
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken en 

Koninkrijksrelaties van 19 september 2011, nr. 2011-2000410839; 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

ARTIKEL I  

Artikel 1 van het Legesbesluit akten burgerlijke stand wordt als volgt 
gewijzigd: 

1. Het eerste lid komt te luiden: 
1. Het recht, genoemd in artikel 2, eerste lid, van de Wet rechten 

burgerlijke stand bedraagt voor de onder a, b, d en e genoemde stukken 
€ 11,50 en voor de onder c genoemde stukken € 20,70. 

2. Het tweede lid komt te luiden: 
2. De in het eerste lid genoemde bedragen worden per 1 januari van elk 

jaar bij ministeriële regeling gewijzigd voor zover de consumentenprijs-
index, geldend voor de maand april van het voorafgaande jaar, daartoe 
aanleiding geeft. De bedragen, naar boven afgerond op 10 eurocent, 
worden vóór 1 september van het voorafgaande jaar bekend gemaakt. 

ARTIKEL II  

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst. 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang

0

 

Staatsblad 2011 437 1



Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst. 

’s-Gravenhage, 27 september 2011
Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties, 
J. P. H. Donner 

Uitgegeven de elfde oktober 2011

De Minister van Veiligheid en Justitie,
I. W. Opstelten 

stb-2011-437
ISSN 0920 - 2064
’s-Gravenhage 2011

Het advies van de Afdeling advisering van de 
Raad van State wordt niet openbaar gemaakt 
op grond van artikel 26, zesde lid j° vijfde lid 
van de Wet op de Raad van State, omdat het 
uitsluitend opmerkingen van redactionele aard 
bevat.

 

Staatsblad 2011 437 2



NOTA VAN TOELICHTING  

Met de inwerkingtreding van de Wet van 21 april 2011 tot wijziging van 
Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek en van de Wet rechten burgerlijke 
stand in verband met de goedkeuring van de op 10 september 1998 te 
Parijs tot stand gekomen Overeenkomst betreffende de afgifte van een 
attestatie de vita met bijlagen (Trb. 2004, 283) (Stb. 245) is per 1 juli 2011 
aan artikel 2 van de Wet rechten burgerlijke stand een nieuw document 
toegevoegd, waarvoor leges dienen te worden geheven door de 
gemeente: de attestatie de vita. Dit besluit behelst een aanpassing van het 
op genoemde wet gebaseerde Legesbesluit akten burgerlijke stand, 
waarin de tarieven voor deze leges worden bepaald. Het tarief voor de 
genoemde attestatie de vita is in artikel 1, eerste lid, van onderhavig 
besluit gelijkgesteld met drie andere in de wet genoemde documenten. In 
2011 wordt voor deze stukken € 11,50 aan leges geheven. Met ingang van 
de inwerkingtreding van onderhavig besluit wordt dit bedrag eveneens 
geheven voor elke verstrekte attestatie de vita. 

Van de gelegenheid is gebruik gemaakt in het tweede lid van artikel 1 de 
indexering van de leges te verduidelijken. Thans wordt uitdrukkelijk 
bepaald dat deze bedragen bij ministeriële regeling gewijzigd kunnen 
worden overeenkomstig de in het tweede lid bepaalde wijze. Als gevolg 
van deze aanpassing maken de gewijzigde bedragen onderdeel uit van het 
besluit, hetgeen de vindbaarheid van de juiste bedragen in het geconsoli-
deerde wettenbestand op wetten.nl bevordert. 

Het besluit treedt zo snel mogelijk in werking. De vaste verandermo-
menten worden niet gevolgd omdat het hier een dringende aanpassing 
betreft aan de reeds op 1 juli 2011 in werking getreden bovengenoemde 
wet. 

De Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties, 
J. P. H. Donner

Staatsblad 2011 437 3


	Besluit van 27 september 2011, houdende wijziging van het Legesbesluit akten burgerlijke stand in verband met het introduceren van een tarief voor het verschuldigd recht voor een attestatie de vita
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	NOTA VAN TOELICHTING 


